



علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین الملل

ایالات متحده آمریکا در سیاست کنونی خود به دنبال آن است که ایران را در موقعیتی قرار دهد که از منظر سیاسی و دیپلماتیک در وضعیت ضعف قرار بگیرد. این هدف زمانی به طور کامل محقق می شود که چین و روسیه نیز، تحت تأثیر فشارهای مستقیم و غیرمستقیم واشینگتن، در برابر اعمال فشار بر ایران سکوت کنند یا واکنشی متعادلانه از خود نشان دهند. از همین رو، در چنین شرایطی ضرورت دارد دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران بیش از گذشته فعال، پویا و چندلایه شود و صرفاً به مسیرهای محدود و سنتی بسنده نکند. در سطح منطقه ای، ایران باید به طور جدی به دنبال همراه سازی کشورهای همسایه و بازیگران تأثیرگذار منطقه باشد. کشورهایی که هم منافع مشترکی با تهران دارند و هم می توانند در معادلات منطقه ای نقش تعدیل کننده ایفا کنند. فراتر از منطقه لازم است روابط با چین و روسیه به گونه ای مدیریت شود که این دو قدرت بزرگ مواضع خود را در بزنگاه های حساس به ایران نزدیک تر کنند و اجازه ندهند تهران در صحنه بین المللی تنها بماند. در چنین فضایی، ایران می تواند و باید مواضع خود را به صورت رسمی، شفاف و مستدل اعلام کند و خطوط قرمز ملی خود را به روشنی مشخص سازد. در عین حال، نباید به سمتی حرکت کرد که اصل مذاکره مستقیم به طور کامل منتفی شود؛ چراکه تجربه نشان داده است در مذاکرات مستقیم، امکان دفاع بی واسطه از منافع ملی فراهم تر است و سوء تفاهم ها با سرعت بیشتری قابل رفع هستند. هر نقطه ای که طرف آمریکایی بخواهد امتیاز فراتر از چارچوب های منطقی طلب کند یا از به رسمیت شناختن حقوق ایران سرباز زند، می تواند همان نقطه ای باشد که تهران بخشی از مذاکرات را متوقف کرده و به صورت رسمی، مواضع غیرمنطقی واشینگتن را برای افکار عمومی داخلی و جهانی تشریح کند. اکنون حدود هشت ماه از جنگ گذشته و ایران در سایت های هسته ای خود اقدام تازه ای انجام نداده است. این وضعیت می تواند به عنوان یک فرصت دیپلماتیک مورد استفاده قرار گیرد. تا زمانی که وضعیت دقیق سایت های هسته ای ایران مشخص شود، تهران می تواند اعلام کند که در مقطع فعلی به دنبال پیگیری برنامه هسته ای یا شدت گذشته نیست و تمرکز خود را بر مسیرهای دیپلماتیک گذاشته است. هم زمان، ایران می تواند از ظرفیت کشورهای عربی منطقه که روابط مناسبی با تهران دارند و در عین حال نزد آمریکا نیز از سطحی از اعتماد برخوردارند، بهره برد. این کشورها می توانند در انتقال پیام ها، دریافت بسته های پیشنهادی از آمریکا و ارسال پاسخ های متقابل ایران نقش آفرینی کنند. در کنار این مسیر، چین و روسیه نیز این توان را دارند که به عنوان واسطه یا تسهیل گر گفت وگو میان ایران و آمریکا عمل کنند. این دو کشور به شکل گیری برجام نقش داشته اند و هم از ظرفیت سیاسی و دیپلماتیک لازم برای میانجیگری برخوردارند. ایران می تواند با اتکا به گفت وگو و چانه زنی هم زمان با این سه قدرت آمریکا، چین و روسیه موقعیت خود را تقویت کند. به ویژه آنکه دونالد ترامپ نیز صراحتاً اعلام کرده جهان امروز بیش از هر چیز متشکل از سه قدرت اصلی چین، روسیه و آمریکاست. در چنین شرایطی، بهره گیری هوشمندانه ایران از این ظرفیت می تواند راهی برای حل و فصل تدریجی مسائل با آمریکا و کاهش فشارهای بین المللی باشد.

سخنگوی دولت مطرح کرد:

سیاست گذاری علمی مسیر کاشت آینده کشور

آرمان ملی: سخنگوی دولت، با بیان اینکه سال هاست در حوزه سیاست گذاری، تأکید بر سیاست گذاری مبتنی بر دانش، علم و درنگش های جدیدتر مبتنی بر داده است، اظهار داشت: پیشرفت کشور در حوزه هایی مانند علوم همگرا، نتیجه سیاست گذاری درست بوده است. سیاست گذاری به ما نشان می دهد چه می کاریم؛ آیا درخت گردو می کاریم یا صرفاً حرف می زنیم. فاصله مهاجرانی، با اشاره به جایگاه دانشگاه ها تصریح کرد: توجه به دانشگاه ها به عنوان نهاد اصلی تولید علم، یکی از موضوعات جدی دولت است. وقتی گفته می شود دولت دوم تشکیل می دهیم، من این موضوع را کاملاً جدی می گیرم و از آن خوشحالم، چراکه معتقدیم نگاه دکتر پزشکیان نیز مبتنی بر علم است و بدون نگاه علمی نمی توان مسائل کشور را حل کرد. وی با بیان اینکه کشور با مسائل متعدد، جدی و پیچیده ای مواجه است، اظهار کرد: همین پیچیدگی ها ما را ملزم می کند که با اتکا و ارتقاء علم حرکت کنیم. علم در موضوعاتی مانند ناترازی برق، ناترازی آب، مسائل بودجه ای و فشارهای جهانی را هکشتاست و به ما می آموزد چگونه باید رفتار کنیم. رویکرد و تصمیم گیری مبتنی بر داده، امروز بیش از هر زمان دیگری به کمک ما می آید. مهاجرانی با اشاره به نقش هوش مصنوعی گفت: امروز موضوعاتی مانند هوش مصنوعی باعث شده نگاه ما از دیسپلین های کاملاً مجزا عبور کند. بسیاری از رشته ها امروز به هم مرتبط هستند و رویکردهای بین رشته ای و فرارشته ای در همه دانشگاه های دنیا به رسمیت شناخته شده و در کشور ما نیز همین گونه است. سخنگوی دولت با اشاره به اقدامات دولت گفت: ستاد هوش مصنوعی ذیل معاونت اول ریاست جمهوری مدت هاست به صورت جدی فعالیت می کند و با دبیری معاونت علمی ریاست جمهوری، تقسیم کار ملی در این حوزه انجام شده است. بر اساس تصمیم دولت، هر وزارتخانه باید یک دستیار هوش مصنوعی داشته باشد که طراحی آن به دانشگاه های دارای ظرفیت سپرده شده است.

گزارش «آرمان ملی» از افزایش سطح تنش در منطقه غرب آسیا

پشت پرده سفر نتانیا هو به آمریکا

حسن هانی زاده در گفت وگو با «آرمان ملی»: اسرائیل به دنبال فضای رسانه ای است



به طور مداوم در پی ایجاد وضعیتی است که هم مانع برگزاری انتخابات زودهنگام در اسرائیل شود و هم روند رسیدگی قضانی به پرونده هایش را مختل کند. برای تحقق این هدف، او ناچار است فضای امنیتی را در سرزمین های اشغالی در بالاترین سطح ممکن نگه دارد. بر همین اساس، دو سناریوی اصلی در دستور کار تل آویو قرار گرفته است: سناریوی نخست، تشدید تنش با حزب آ. لبنان به بهانه عدم پذیرش خلع سلاح و سناریوی دوم، اقدام علیه ایران یا دست کم ایجاد فضایی که تهران به واکنش وادار شود. نتانیا هو امیدوار است با اجرای هر یک از این سناریوها، فضای امنیتی در داخل اسرائیل به گونه ای تشدید شود که ادامه حضور او در رأس قدرت توجیه پذیر جلوه کند.

رسانه، علیه ایران

حسن هانی زاده، کارشناس روابط بین الملل، در گفت وگو با «آرمان ملی» با اشاره به این روند در معادلات سیاسی داخلی اسرائیل تقویت کند. با این حال، واقعیت میدانی چیز دیگری را نشان می دهد. پرونده های قضانی نتانیا هو در داخل اسرائیل وارد مرحله ای جدی شده و دادگاه های او دیگر به سادگی گذشته قابل تعویق نیستند. نخست وزیر اسرائیل بارها تلاش کرده است با توسل به فضا سازی های امنیتی، لابی های سیاسی و حتی ترک موقت جلسات دادگاه به بهانه بررسی مسائل امنیتی، از زیر بار محاکمه فرار کند. این رفتارها نشان می دهد که نتانیا هو به شدت نگران آینده سیاسی خود است و حتی احتمال کنار گذاشته شدن از قدرت یا تغییر نگاه راى دنگدان اسرائیلی به حزب متبوعش را کاملاً جدی می داند. در چنین شرایطی، نتانیا هو

آمریکا و جنگ جدید

این کارشناس روابط بین الملل در ادامه

«آرمان ملی» آخرین حواشی پرونده هسته ای را تحلیل می کند

رویارویی شرقی ها و غربی ها در شورای امنیت

نیست، بلکه بازتابی از رقابت عمیق تر شرق و غرب بر سر منافع آینده است. در ادامه آخرین واکنش های دبیرکل سازمان ملل متحد و همچنین اظهارات دبیرکل سازمان انرژی هسته در مورد پرونده هسته ای ایران خواهیم پرداخت.

برجام از نگاه گوتشر

در اینجا باید به این مورد اشاره کنیم که قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت درباره برجام، ۲۵ مهرماه ۱۴۰۴ به پایان رسید. تهران، پکن و مسکو صدور این قطعنامه را به معنای خروج پرونده هسته ای ایران از دستور کار شورای امنیت می دانند. اما آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا با تکیه بر تفسیر خود از مفاد برجام، مدعی احیای تحریم های سازمان ملل پس از رای شورای امنیت برای فعال سازی اسنپ یک هستند. آنتونیو گوتشر، دبیرکل این نهاد بین المللی در تازه ترین گزارش خود گفت: «گزارش حاضر آخرین تحولات پیرامون اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) از زمان انتشار نوزدهمین گزارش من (S/۲۰۲۵/۲۹۷) مورخ ۱۹ ژوئن ۲۰۲۵ را ارائه می دهد. گزارش کنونی موری بر نامه هایی است که از کشورهای عضو در خصوص اجرای قطعنامه دریافت کرده ام. این گزارش همچنین خلاصه ای از آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) درباره فعالیت های راستی آزمایی و نظارت خود در ایران است. چین، ایران و روسیه در نامه ای به تاریخ ۱۸ اکتبر تأکید کردند که مطابق بند ۸ قطعنامه ۲۲۳۱، تمامی مفاد این قطعنامه پس از ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ خاتمه یافته و بررسی موضوع هسته ای ایران در شورای امنیت پایان یافته است.»

آخرین واکنش گروسی

با این حال جدال ایران و آژانس انرژی اتمی بر سر آینده فعالیت های هسته ای ایران همچنان ادامه داد و در این مورد مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی در آخرین واکنش خود در این مورد احتمال بازدید از نیروگاه

هسته ای بوشهر در ایران را رد نکرد. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در سخنانی، بازدید از نیروگاه هسته ای بوشهر در ایران در ماه های آینده محتمل دانست. او در پاسخ به این سوال که آیا قصد دارد شخصا در ماه های آینده از این نیروگاه بازدید کند، در جمع خبرنگاران گفت: «این امکان وجود دارد. روابط با ایران پیچیده است، اما من دائماً با آنها در تماس هستم.» او همچنین خطاب به خبرنگاران گفته که ممکن است در ماه مارس به مسکو سفر کند. همچنین مدیرکل آژانس روز دوشنبه با بیان اینکه این مسئله به معنای خروج آژانس از ایران نیست، ادامه داد: «در حال حاضر حجم فعالیت های بازرسی کاهش یافته است. ما بازرسان را زمانی اعزام می کنیم که نیاز به انجام مأموریت مشخصی باشد و پس از پایان کار بازمی گردند.»

حمایت از برنامه های ایران

مسکودر کنار پیروان همچنان تلاش دارد خود را یکی از حامیان ایران در مجامع بین المللی نشان دهد. در تازه ترین این واکنش ها نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی در وین، بار دیگر تأکید کرد که ایران، مطابق با پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای موسوم به NPT، حق دارد برنامه هسته ای خود با اهداف صلح آمیز را حفظ کند. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی در واکنش نوشت که ایران ظاهراً «هر کاری از دستش برپایید» برای بازگرداندن برنامه هسته ای خود انجام می دهد. او، خواستار جلوگیری از این امر از طریق ادامه فشار بر تهران شد. این دیپلمات روس که به اظهارات اخیر مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در شبکه اجتماعی واکنش نشان می داد اضافه کرد: «ظاهراً وزیر امور خارجه سابق آمریکا از این موضوع بی اطلاع است که طبق پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، ایران حق مسلم حفظ برنامه هسته ای ملی خود را دارد. مشروط بر اینکه صرفاً در خدمت اهداف صلح آمیز باشد.»

دولت و مجلس

برای پیشبرد اولویت ها به توافق برسند



رئیس مجلس اظهار داشت: با کمک دانشگاه ها و پژوهشکده ها و مجموعه دولت می توان حکمرانی آب را به ویژه در مصرف، از حالت فله ای خارج کرد. در حال حاضر، ۶۰۹ دشت داریم که ۴۰۸ مورد آن ممنوعه و خشک شده است. محمد باقر قالیباف گفت: اگر دولت و مجلس دست به دست هم دهند و به توافق برسند، پیشبرد اولویت ها به خوبی انجام خواهد شد. وی با اشاره به بررسی جالش های کشور در مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: بیش از ۱۵ سال پیش در مجمع تشخیص مصلحت نظام جالش های کشور بررسی شد که اولین و نزولاً تلاش برای مدیریت بحران اوکراین گذاشته و آغاز یک دگرگیری تازه با ایران می تواند معادلات را برای واشینگتن پیچیده و غیر قابل پیش بینی کند. به گفته هانی زاده، دونالد ترامپ نیز در مقطع کنونی علاقه ای ندارد که چراغ سبز آشکاری به نتانیا هو برای حمله به ایران بدهد

نا توانی اسرائیل

هانی زاده در بخش دیگری از این گفت وگو با اشاره به وضعیت داخلی اسرائیل تصریح کرد: پس از جنگ طولانی مدت و پرهزینه غزه که نزدیک به دو سال طول کشید و بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار هزینه بر تل آویو تحمیل کرد، افزود: در حال حاضر، صدا زلال، افسر ارشد اشغالی به شدت شکننده شده است. علاوه بر این، خسارت هایی که در جریان جنگ ۱۲ روزه و در نتیجه پاسخ های ایران به اسرائیل وارد شد، همچنان ترمیم نشده است. وی افزود: در حال حاضر، صدا زلال، افسر ارشد و سرباز اسرائیلی درخواست استعفای خود را ارائه داده اند و تمایلی به ادامه خدمت در ارتش ندارند. این مسئله نشان دهنده فرسایش جدی توان نظامی و روحیه نیروهای مسلح اسرائیل است. مجموعه این عوامل باعث شده که رژیم صهیونیستی، دست کم در کوتاه مدت، توان و ظرفیت لازم برای اقدام نظامی مستقیم علیه ایران را نداشته باشد

معاون سازمان انرژی اتمی در رابطه با روابط ایران و روسیه در زمینه ی فناوری های هسته ای اظهار داشت: روابط ما با روسیه در حوزه های مختلف به ویژه در بحث نیروگاهی گسترده است. ما علاوه بر نیروگاهی که هم اکنون به مدت ۱۱ سال در حال کار است، دو نیروگاه دیگر در دست ساخت داریم که، بهرورت پیشرفت خوبی هم داشته اند. علاوه بر کماولندی گفت: همچنین، علاوه بر این سه نیروگاه با روسیه، برنامه های ما شامل ساخت نیروگاه های بزرگ و نیروگاه های کوچک مقیاس است. در حوزه های دیگر مثل رادیودور هم ارتباط ما با روسیه خوب است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی در خصوص همکاری های تکنولوژیک با چین توضیح داد: در گذشته ارتباطاتی با چین داشتیم اما در حال حاضر ارتباط خاصی نداریم و دلیل آن هم این است که اکنون تمرکز ما بیشتر روی همکاری با روسیه است. به ویژه اینکه ما دنبال این هستیم که نیروگاه های ساخت خودمان را داشته باشیم.

دولت اختیار کم یا زیاد کردن بودجه نهادهای مختلف را دارد



نایب رئیس مجلس اظهار داشت: تدوین بودجه ۱۴۰۵ هر آنچه که در آن هست، در اختیار دولت است که دولت با تشخیص و تخصیص لازم می تواند به هر نهاد، بخش و مجموعه ای میزان لازم از بودجه را تخصیص دهد یا آن را بر اساس عملکرد جابه چاند که این رویه به شفاف شدن بودجه منجر خواهد شد. حمیدرضا حاجی بابایی یکی از راه های کاهش ناترازی بودجه را کوچک سازی دولت برشمرد و گفت: طبق برنامه هفتم توسعه، دولت باید در هر سال حداقل ۵ درصد نسبت به کوچک سازی ساختار خود باذغام برخی از مجموعه های اقتصادی، فرهنگی، خدماتی و غیره اقدام کند. وی با بیان اینکه مجلس نهایت همکاری را با دولت برای عدم ایجاد ناترازی در بودجه سال آینده انجام می دهد، یادآور شد: دولت این اختیار را دارد که هر جا لازم است بودجه برخی بخش ها و نهادها را کم، زیاد یا تغییر دهد و به این موضوع هم تأکید داشته است.

تکذیب تنش نمایندگان بافرزین

رئیس اداره اخبار مجلس نوشت: تنش در صحن صد درصد کذب است و حتی زمینه چنین برداشت غلطی نیز در جلسه دیروز مجلس وجود نداشت. امیرحسین یزدانی پناه، رئیس اداره اخبار مجلس در واکنش به شایعات مطرح شده در رسانه ها بعد از حضور تیم اقتصادی دولت در مجلس نوشت: این ادعا [تنش در صحن] صد درصد کذب است و حتی زمینه چنین برداشت غلطی نیز در جلسه دیروز مجلس وجود نداشت. جلسه غیرعلنی تیم اقتصادی دولت و نمایندگان مجلس با موضوع معیشت مردم و اقتصاد کشور گرچه جدی، صریح و چالشی بود اما در عین حال کاملاً همدلانه و دلسوزانه بود و هیچ تنشی در جلسه رخ نداد.

تلاش مجلس برای افزایش حقوق کارگران

در حال حاضر برخی نمایندگان با حضور در میان صندلی های همکاران خود در حال جمع آوری امضا برای این درخواست هستند. در بخشی از متن نامه آمده است: ریاست محترم جمهور؛ جناب آقای دکتر پزشکیان و ریاست محترم مجلس شورای اسلامی؛ جناب آقای دکتر قالیباف همان گونه که مستحضرد، مطابق ماده ۳۱ قانون کار، هر سال شورای عالی کار باید میزان حداقل مزد کارگران را با توجه به نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی و با لحاظ حداقل معیشت خانوار کارگری تعیین و اعلام نماید. همچنین ماده ۱۲۵ قانون خدمات کشوری نیز دولت را مکلف به افزایش ضریب ریالی سالیانه حقوق کارکنان دولت حداقل به میزان نرخ تورم بانک مرکزی می کند.

تشکیل کانون های سردفتران

سید صادق سعادتیان، معاون امور اسناد سازمان ثبت اسناد و املاک اعلام کرد که بر اساس نظامنامه مصوبه ۱۴۰۱ ریاست قوه قضائیه، برای اولین بار در تاریخ سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، ساماندهی کانون های سردفتران ازدواج و طلاق در اسناد هانجام شده و تاکنون در ۲۷ استان انتخابات هیات مدیره و بازرسان این کانون ها برگزار و اعضای آن تعیین شده اند؛ یکی از مهم ترین استان ها که بر اساس نظامنامه ابلاغی مقام رئیس قوه قضائیه تدوین شده، استان تهران به همراه شش استان دیگر در بیست و ششم آذر سال جاری بود که انتخاباتشان برگزار شد و صمیمانه از مشارکت سردفتران دفاتر ازدواج و طلاق تشکر می کنیم.

پرونده هادر حوزه معیشتی

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی از رسیدگی به ۸۸ هزار و ۵۷۹ پرونده کالاهای اساسی از ابتدای سال تاکنون خبر داد. یاسر رایگانی در برنامه «تهران ۲۰» با بیان اینکه بیش ترین تخلفات ثبت شده مربوط به نان است، به رونج بوده است. افزود: از مجموع پرونده ها، بیش از ۸۸ هزار پرونده مختومه و احکام آن ها صادر و در حال اجراء است. وی با اشاره به طرح نظارتی ویژه شب یلدا گفت: در این طرح که از ۱۵ آذرماه آغاز شده، ۸۲۶ پرونده تشکیل و ۲۷۹ پرونده معادل حدود ۹۶ درصد مختومه شده و متخلفان ۱۰۳ میلیارد ریال جریمه محکوم شدند. به گفته رایگانی، ۲۲۴ پرونده مربوط به گران فروشی کالا و خدمات بوده ۹۹ پرونده در حوزه بهداشت، دارو و درمان تشکیل شده است.

تاجگردون رئیس کمیسیون تلفیق بودجه

با انتخاب اعضای کمیسیون تلفیق، غلامرضا تاجگردون رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ شد انتخابات هیات رئیسه کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ عصر روز گذشته برگزار شد. بر این اساس غلامرضا تاجگردون برای دومین سال متوالی رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس شورای اسلامی شد. ابراهیم عزیزی (تهران) و نادرقلی ابراهیمی به ترتیب به عنوان نواب رئیس اول و دوم کمیسیون تلفیق انتخاب شدند. همچنین مجتبی یوسفی به عنوان سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه انتخاب شد. عبدالحکیم آق ارکاکلی و سارا فلاحی نیز به ترتیب به عنوان دبیران اول و دوم کمیسیون تلفیق بودجه تعیین شدند.

محموله های وارداتی کشاورزی

فراسرزمینی

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه نباید بحران آب و کمبود آن صرفاً متوجه بخش کشاورزی شود، گفت: در همین روزها اولین محموله های وارداتی ما از طریق کشاورزی فراسرزمینی وارد کشور می شود و حدود دوماه دیگر روغن تولیدی از کشاورزی فراسرزمینی نیز وارد خواهد شد. این ظرفیت ها باید به کار گرفته شود تا فشار از منابع آب کاهش یابد. غلامرضا نوری در جلسه علنی عصر دیروز مجلس و در جریان بررسی راهبردها، سیاست ها و میوه های حکمرانی مطلوب آب و تعدیل مصرف آب بخش کشاورزی، گفت: بحران آب و کمبود آن نباید صرفاً متوجه بخش کشاورزی شود. وقتی می خواهیم موضوع بحران آب را مطرح کنیم، باید درست تبیین شود و صرفاً یک بخش را متهم نکنیم.